Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 11 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00077 | Caderno 1

Decreto

  _____________________________________________________________

       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                          GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

DECRETO N°143, de 09 de Agosto de 2017.

“DISPOE SOBRE IMPLEMENTAÇÃO DE
POLÍTICA DE REDUÇÃO, CONTENÇÃO E
CONTROLE DAS DESPESAS NO ÂMBITO
DO EXECUTIVO MUNICIPAL, REDUÇÃO
DE SALÁRIOS; GASTOS COM
CONTRATADOS, INSUMOS E MATERIAL
DE CONSUMO NA FORMA QUE INDICA E
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”
CONTENÇÃO E CONTROLE DAS
DESPESAS DE CUSTEIOÂMBITO
DEXECUTIVO MUNICIPAL, NA FORMA
QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊN

                O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANARANA, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere a Lei Orgânica, a Lei de Responsabilidade Fiscal
nº. 101/2000, e demais disposições legais vigentes;

CONSIDERANDO: A decretação de calamidade pública de
estiagem e seca no Município de Canarana/BA;

CONSIDERANDO: A situação de calamidade financeira pela
falta de transição do governo anterior;

CONSIDERANDO: Que o gestor atual assumiu o pagamento da
folha de Educação e Saúde de Dezembro/2016, totalizando um
valor pago com recursos próprios de R$ 72.000.00 (setenta e
dois mil) mensal;

CONSIDERANDO: Que o gestor anterior junto a Receita Federal
confessou a dívida, ferindo o percentual constitucional
permitido, fragilizando a saúde financeira do município;

CONSIDERANDO: A diminuição dos repasses constitucionais,
bem como, a queda considerável do recurso da repatriação;

CONSIDERANDO: Que há a necessidade de redução de despesas
com o objetivo de manter o equilíbrio das contas públicas;

CONSIDERANDO: A atual situação financeira do Município, o
qual possui déficit em seus numerários;

Resolve:

Art.1º Fica estabelecido que os gastos com material de
consumo e insumo terá a redução de até 30% (trinta) por
cento no âmbito do Executivo Municipal;

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3623F727A5BC89226DD80C49C161034

Prefeitura Municipal de Canarana

Diário Oficial do Município
sexta-feira, 11 de agosto de 2017  |  Ano I - Edição nº 00077 | Caderno 1

  _____________________________________________________________

       PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA/BAHIA
                          GABINETE DO PREFEITO

GESTÃO
2017-2020

Art. 2° - Redução de 60% (sessenta) por cento dos
contratados;

Art. 3º. Os subsídios dos Agentes Políticos: Prefeito;
vice-prefeito e secretário no percentual de 10% (dez) por
cento do salário;

At. 4º. Redução do salário em 10% (dez), dos diretores e
cargos comissionados;

Art. 5° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação.

Dê-se ciência Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 09 de Agosto de 2017.

EZENIVALDO ALVES DOURADO

Prefeito Municipal de Canarana

Praça da Matriz | 224 | Centro | Canarana-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C3623F727A5BC89226DD80C49C161034

		2017-08-11T13:59:50-0300